Yüzyılın İkinci Yarısında Balıkesir’in Sosyal ve Kültürel Hayatına Genel Bir Bakış”, Türk Dili

ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, Sayı 13, Ocak 2007, s. 183-196.
3 Metin Kayahan Özgül, Helvacızâde Muharrem Hasbî, Hayatı ve Eserleri, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınları,

Ankara 1998, s. 6.
4 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (1)”, Karesi, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
5 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (1)”, Karesi, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
6 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (1)”, Karesi, nr.36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
7 M. K. Özgül, s. 1

8 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Karesi Meşahiri, Zağnos Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınları, Balıkesir 1998, s. 4.
9 İ. H. Uzunçarşılı, s. 4.
10 M. K. Özgül, s. 3
11 M. K. Özgül, s. 3.
12 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (3)”, Karesi, nr. 38, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
13 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (1)”, Karesi, nr. 36, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.
14 M. K. Özgül, s. 8.
15 Çağlayan, “Divan-ı Aşk”, Sayı 6, 1 Ocak 1926.

Araştırmalarımız sırasında Muharrem Hasbî biyografisine önemli katkı sağlayacak Hasan
Basri imzalı 3 bölümlük hâl tercümesine rastlanılmıştır. Hasan Basri Çantay, idadiden hocası
Muharrem Hasbî’nin hâl tercümesini yazdığı Karesi gazetesinde, ona ait bir taziyenâmenin bir
bölümü neşretmiştir. Yazı, Karesi gazetesinin 38 numaralı, 29 Kânunuevvel 1331 / 11 Ocak
1916 tarihli sayısında yayımlanmıştır. Hasbî Efendi’nin bahsi geçen yazısı şöyledir:

“Merhum Hasbî Efendi’nin Meşhur Hafız Şakir Efendi’nin vefatı üzerine Esbak
Şeyhülislam Musa Kâzım Efendi Hazretlerine yazdığı taziyetnamenin bazı fıkraları:

Üstâzü’l-Küll

Hoca Hafız Şakir Efendi’nin vefatını duydum.

Söz konusu edebî türlerde verilen eserlerin
muhtevalarına yönelik eleştiriler dile getiren şair, bir fert ve eğitimci gözüyle roman ve
tiyatrolardaki işlenen konuların toplumu ve bilhassa gençliği nasıl etkilediğine dair fikir beyan
etmiştir. Hasbî Efendi 15 Kânunusani 1311 (27 Ocak 1896) tarihli Kıbrıs’ta çıkan Zaman
gazetesine Adana Mekteb-i İdâdisi muallimlerinden Ali Rıza Efendi’nin Fezâil-i Askeriyye adlı
eserinin neşri üzerine kaleme aldığı yazısında böyle eserler dururken romanlarda işlenen
muhtevanın gençliği olumsuz etkilediğini şu ifadelerle belirtir:

“İki kalb-i şehvet-perestin sevk-i itibariyle Avrupa köşelerinde husûle gelen mâcerâ-yı
sefâhati musavvir romanları tercüme ederek Âsâr-ı milliye sırasına idhâl eden tehi-destân-ı
ibtisâra ne diyeceğiz? ..... Âdâb-ı dîniyye ve âdât-ı meşrûa-i milliyeye tebâyün-i kâmili
bulunan böyle herze-nâmeler esas mebnâ-yı insâniyyet olan ahlâkı rahnedâr-ı fesâd
etmekten başka neye hizmet eyler?

36 Hasan Basri, “Muharrem Hasbî (3)”, Karesi, nr. 38, 29 Kânunuevvel 1331/11 Ocak 1916.